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PROCESVERBAL

Nga konsultimi publik lidhur me Draft- Rregulloren pér Taksa. Tarifa dhe Ngarkesa Komunale, mbajtur .
me daté 08.04.2025, ¢ Mart¢, né sallén e Kuvendit t& komunés, me fillim pune n€ ora 11:00.

Té pranishém né konsultim publik ishin: anétarét komisionit pér hartimin e Draft-Rregullores: Arbnora
Kuka, Kaltrina Guri, Mirlinda Dema, Fatmir Caka, dhe Jehona Dervishi.

Nga ekzekutivi i komunés né takim mori pjesé .Ramadush Osmani- Drejtor né DSHPE..

Nga qytetarét né takim mori pjesé: Hasip Salihu, Blerta Canaj , Rabie Sallahu, Hetem Krasniqi,

Takimin e ka udh&hequr kryesuesja e komisionit Arbnora Kuka .

Procesmbajtése - Kaltrina Guri, zyrtare ligjore né DSHPE.

Arbnora Kuka : Pérshéndetje pér t€ gjithg, ju falenderoj per pjesmarrje né kéte debat publik lidhur me
Draft- Rregulloren pér Taksa, Tarifa dhe Ngarkesa Komunale. N& kété draft kemi punuar s€ bashku me
anétarét e komisioni t& cilét jané: Mirlinda Dema, Jehona Dervishi, Kaltrina Guri dhe Fatmir Caka. Ky draft
ka gené i publikuar n& web fagen e komunés nga data 26.03.2025 deri me daté 10.04.2025. Propozimet
lidhur me taksat dhe tarifat kané ardhur nga drejtorit. Nése keni dicka pér diskutim , € hapim diskutimin.

Ramdush Osmani- kjo rregullore gshté njé rregullore komunale shumé e réndésishme e cila ka réndési t&
vecanté.

Pjesés sé Drejtoris s& Shérbimeve Publike i géndroj mbrapa, dmth atyre propozimeve q¢ i kemi dérgu, kemi
nderhyré né specifika nga pérvoja e punéve né teren.

Pjesa q€ &shté dasht me gené qytetarét, kompanit publike mu njoftu me kéto ndryshime ka t€ bé&j me
ndérhyrjen né infarstrukturé, prerjet e asfalltit q& jané obligative pér ndérhyré, ku deri tash ka gené 10€ m?,
ku pastaj pala pajiset me vendim nga DSHPE dhe jan€ t& obliguar me kthy gjendjen nén asfallt, pastaj
pjesén e asfalltit kryejm ne si komune né kompenzim t& asaj vlere qé e marrim nga qytetari, kétu kemi
ndryshu ku kjo takse sshté rritur pér ata gé ndérhyné dhe e kthejn pér gjendjen deri nén asafallt, ndérsa e
kemi shtu edhe pjesén gé ka t& b&j me kompanit gé kryejné puné publike e g€ mund t& keté kompani t&
kontarktuara me kthy vet ata asfalltin, tarifa éshté shumé méee ulét pér ndérmarrjet si: Birfukacioni, Posta
apo kompanit private gé kryejn€ puné publike, kta munden mu pajis me vendim me taksé shumé mé t& ulét
pér arsye se kéta edhe kthejn edhe asfalltin.

Kemi ndérhyré apo modifiku edhe pjesé tjera si te parkingjet publike g€ i kemi me ore, qé deri tash né
bulevard ka qené 0.30cent, kurse tash e tutje do te jete 0.50 cent.

Pjesa tjeter q&€ kané t& b&jné me drejtorit te tjera &shté dhénja e objekteve ose lokaleve me gera té komunes
qé ka t& bej me kataegorizimin e objekteve deri 50m2, nése &shté objekti pronési t& komunés nése nuk gaboj

éshté 2.5€ giraja mujore né propozim, mbi 100m? éshté 2.00€.



Mendoj se &shté miré ta fusim edhe nj& kategori pér objektet apo lokalet komunale deri 10m?, duhet ta ket®
njé tarif pak mé te larté, sepese po © nderlidhi me iniciativen e ekzekutivit pér me i ndértuar kiosket
komunale pérgjat bulevardit té cilat mund té kené diku 5m?* , dhe nése € merr nje qiramarrés até objekt me
Kkéto tarifa,pi bje njé vlere shumé e vogél q& karshi objekteve t& tjera i krijon njé konkurrenc shumé t€
madhe.

Aktualisht ato paguajn me tarif t¢ DSHPE-se q€ gshté 6€ m’, vetém me shfrytézu hapésiren, pastaj ato €
sjellin kiosken vet.

Ndérsa tash nése ne i ndértojmé i b&§jmé me Kkété infrastrukture t€ gatshme, dhe ne fund i japim njé
qiramarresi me nje qira prej 2.5 € po duket vlere shum e vogel. Propozoj q¢ t€ futet te giraja e lokaleve t€

komunés edhe njé kategori prej 1-10m?, qé ta keté diku 4€ m? ose 5.ndérsa prej 11 deri 50 le t& mbetet
kjo egzistuesja 2.5€ nése jam 1 arsyeshém.

Arbnora Kuka: Tash dmth e paguajné vetém shfrytézimin € hapésirés.

Ramadush Osmani: tash e paguajné vetem hapésirén, investimin e b&jné vete, plus e paguan 6€ m’,
dmth asfalltin g€ € z¢. ndérsa kur ti ndértojm tonat qé veq projekti ka me u ckzekutu i bgjmé t€ gatshme
dhe e gesim shpalljen publike kush &shté i interesuar per ato kioske me 1 marr me gira. Ndérsa sirisie
DSHPE-sé &shté géshtja e poligonit t€ autoshkollés qé e kemi kriju te tregu i kafshéve.

Jehona Dervishi- Pasi jemi te céshtjae lokaleve me gira, n€ pronési t€ komunés, po e vérej € si drejtori e
kemi diskutuar njé vérejtje lidhur me llogaritjet € sipérfages s€ lokaleve, por pér arsye t€ ndonjé gabimi
teknik, nuk e paskemi dérguar né€ propozimin € drejtorisé pér kEte draft rregullore.

Rabije Sallahu-Te antarésimi i fémijéve dhe personave t rritur, normal gmimet jané 1.5 pér fémijé kurse
pér pesona t& rritur 2.5, ktu né Draft Rregullore po € shoh qé éshté 1.5 per femijé dhe 1.5 pér teé rritur , @
&shté gabim teknik apo gka? Propozojm q& kjo t€ rregullohet.

Arbnora Kuka-Po gabim teknik éshté, se 1.5 per fémijé edhe 2.5 perté rritur éshté anétarsimi né bibloteké.
Pra, te Drejtoria pér Kuluture, Rini dhe Sport neni 24 pika 2.2 nga 1.5 t& ndryshohet né 2.5 pér té rriturit.

Ramadush Osmani- pér ekstraktet né fleté t& bardhé a caktohet taksa komunale?

Mirlinda Dema-po drejtoresha e ka propozuar, por pasi qé sot nuk sshté kétu nuk po mund t€ them gjé
lidhur me kété, nése kishte gené ajo ktu e kishte definu kété géshtje.

Uné nuk e kam pa t& arsyeshme, pasi qé nuk shoh asnjé lloj lehtésimi, sepse shumica qytetaréve edhe po i
nxjerrin online.

Hetem Krasnigi-regjistrimi i t& lindurve jashté vendit, pra te neni 7 pika 1.30, mua po mé duket shumé
25euro.

Mirlinda Dema:Shumica € komunave i kan késhtu. Edhe pse kto e kan mundésin q€ regjistrimet me i ba
né konsulata.

l?l.erta Canaj: te mbrojtja e trashégimis a mundet me u parapa domethén€ me i fut ktu né Rregullore per
11.r1m nga tatami né prong, pér objektet g€ hyn né mbrojtje trashégimore. Kemi njé person i cili ka dashtqé
*Stanet e Bobit” me i fut né mbrojtje trashégimore.



Arbnora Kuka: pasi gé géshtja e tatimit né prong &shté e rregulluar me ligj, nuk e kemi parapar dhe nuk e
kemi pa t€ arsyeshme me pérfshi kétu né Rregulloren pér Taksa, Tarifa dhe Ngarkesa Komunale.

Hasip Salihu: kjo leja pér vorrim, a mundeni me na théné mé shumé gka ésht&?

Mirlinda Dema: ne kété e kemi né sistem, por gé nuk &shté aplikuar as te ne as né komuna tjera. Po e kemi
pa té arsyeshme &€ me gené aty né Rregullore pér Taksa.

Ramadush Osmani: ndoshta kishte gen¢ ma miré té jeté- jo leje peér vorrim, mu ndryshu mu ba leje per
zhvorrim.

Mirlinda Dema: pér leje pér zhvorrim ne nuk jemi kompetent.
Hasip Salihu ‘regjistrimi mé& i voné i vdekjes, qysh be&het.

Mirlinda Dema- deri né 30 dit& nése € lajmron vdekjen &shté pa pages, por nése e vonon mé shumé se kaq
atéheré duhet me u pagu si njé lloj dénimi.

Arbnora Kuka — Nése nuk keni dicka tjetér pér diskutim , € mbylli debatin.
Debati pérfundoi né ora 12:15.

Procesmbajtése
Kaltrina Guri

GOUt
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